
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

  
 

BOLETIM N. 029/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à 
Constituição Estadual n. 78/2020, e no artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional n. 103/2019, 
ao Dr. MARCELO LISCIO PEDROTTI, ID n. 3427889, Procurador 
de Justiça, a contar de 16 de janeiro de 2024, equivalente ao valor 
de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º 
da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 00011.000.224/2023 - 
Port. 0072/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
janeiro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 021/2024 – PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento dos Expedientes 
Administrativos PGEA. 00007.000.007/2024 e 
NF.01882.000.587/2023. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
janeiro de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
 

 

BOLETIM N. 030/2024 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 29 de janeiro de 2024, a servidora LUÍSA 
TEIXEIRA GRAVANIS, ID n. 4938364, do cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 

00870.000.069/2024 - Port. 0136/2024/SUBADM). 

– a contar de 29 de janeiro de 2024, a servidora GABRIELA PINTO 
ALVARES, ID n. 4853660, do cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (Port. 
0173/2024/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0057/2024/SUBADM, que 
nomeou JUSSARA MARIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS, para 
exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, 
classificada em décimo quarto (14º) lugar na Lista de Classificação 
Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Porto 
Alegre – R16 (PGEA 00033.001.890/2023 - Port. 
0145/2024/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0077/2024/SUBADM, que 
nomeou BRUNO SILVA RIBEIRO, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado 
em décimo primeiro (11º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Vale do Taquari – R06 (PGEA 
00033.001.584/2023 - Port. 0148/2024/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0099/2024/SUBADM, que 
nomeou BÁRBARA BERTOLO BOLZAN, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificada em segundo 
(2º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Central – R09 (PGEA 00033.001.931/2023 - Port. 
0151/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MARCELO MESSA DOS SANTOS, para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o décimo quinto (15º) lugar na 
Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.890/2023 - 
Port. 0146/2024/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
CLARISSA WERNER JOHANN, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo segundo 
(12º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Vale do Taquari – R06 (PGEA 00033.001.584/2023 - Port. 
0149/2024/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANA 
GABRIELA GABRIEL SANTOS, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Central – R09 (PGEA 
00033.001.931/2023 - Port. 0152/2024/SUBADM). 

– LAURA FREITAS BARBOSA, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
01868.000.106/2024 - Port. 0169/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
janeiro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

EDITAL N. 023/2024 

Resultado do Edital n. 014/2024 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO (DEMP 18/01/2024) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta 
nos PGEA 02350.001.727/2023, PGEA 01692.000.008/2024 e 



 

 

3 
 

PGEA 00033.000.063/2024, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 
Janeiro de 2024.  

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 
 

BOLETIM N. 02/2024 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução 
n. 02/2014 da Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00716.000.050/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 92ª ZE - Cristiane Maria 
Scholl Levien. OBJETO: Ajuizamento de representação pela 
suspensão do registro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Arroio Grande. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00716.000.043/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 92ª ZE - Cristiane Maria 
Scholl Levien. OBJETO: Ajuizamento de representação pela 
suspensão da anotação do partido - Republicanos - Arroio Grande. 
INVESTIGADO(S): Republicanos - Arroio Grande. LOCAL DO 
FATO: Arroio Grande. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00716.000.051/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 92ª ZE - Cristiane Maria 
Scholl Levien. OBJETO: Ajuizamento de representação pela 
suspensão do registro pelo Partido dos Trabalhadores - PT de 
Herval. INVESTIGADO(S): Partido dos Trabalhadores de Herval. 
LOCAL DO FATO: Arroio Grande. Unidade comunicada: GABINETE 
DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00716.000.045/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 92ª ZE - Cristiane Maria 
Scholl Levien. OBJETO: Analisar ajuizamento de representação 
pela suspensão do órgão partidário em razão da ausência de 
prestação de contas pelo Partido da Social Democracia Brasileira - 
PSDB de Herval. INVESTIGADO(S): Partido da Social Democracia 
Brasileira de Herval. LOCAL DO FATO: Arroio Grande. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 

DO PROCEDIMENTO: 00944.001.346/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 96ª ZE - Anita 
Spies da Cunha. OBJETO: PJ 0600041-24.2023.6.21.0096. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guarani das 
Missões. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00944.001.400/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 96ª ZE - Anita 
Spies da Cunha. OBJETO: Adoção de providências quanto à 
suspensão do órgão partidário após o trânsito em julgado da não 
prestação de contas relativas ao exercício 2022 pelo Partido 
Trabalhista Brasileiro - PTB de São Pedro do Butiá, conforme 
0600113-45.2022.6.21.0096. INVESTIGADO(S): Comissão 
Provisória do Partido Trabalhista Brasileiro de São Pedro do Butiá. 
LOCAL DO FATO: São Pedro do Butiá. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00791.000.099/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 120ª ZE - Bruna Maria 
Borgmann. OBJETO: Certidão do trânsito em julgado do processo 
0600028-50.2023.6.21.0120 - Processo de omissão da prestação de 
contas partidárias do Partido SOLIDARIEDADE de Horizontina. 
INVESTIGADO(S): PARTIDO SOLIDARIEDADE. LOCAL DO FATO: 
Horizontina. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 
Janeiro de 2024. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

BOLETIM N. 03/2024 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.001.709/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: FÁBIO LUSA 
MARCON. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar eventual 
infração a direitos do consumidor (saúde), decorrente de operação 
de empreendimentos do ramo alimentício em imóvel desprovido de 
condições sanitárias, inclusive com mercadorias impróprias a 
consumo, como carnes vencidas, em Canoas. INVESTIGADO(S): 
CASA DE CARNES MACHADO. LOCAL DO FATO: Canoas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.005.886/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: JANAINA DE 
CARLI DOS SANTOS. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar denúncia de exercício ilegal da profissão de médica, por 
parte de enfermeira que realiza procedimentos estéticos e possíveis 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

danos aos consumidores. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.000.633/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CAROLINA 
BARTH LOUREIRO INGRACIO. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: apurar denúncia da venda de mercadorias vencidas, com 
datas apagadas e adulteradas, pelo estabelecimento Popular 
Supermercado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Gravataí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.016/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: JOÃO PEDRO 
TOGNI. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 1-Cobrança de tempo 
através de motocicleta, sem a colocação do recibo na parte externa 
do veículo; 2-Desativação de todos os parquímetros; 3-Cobrança de 
motocicletas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.004.226/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 
REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia de falta de transparência acerca da criação de 
Conselho do Consumidor, por parte da CEEE, em seus meios de 
comunicação. INVESTIGADO(S): CEEE Equatorial Energia. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.446/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 
REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Proc. Adm. do MAPA/RS acerca de rotulagem em 
desacordo com as normas vigentes e funcionamento do local sem a 
infraestrutura básica exigida. INVESTIGADO(S): CLEIMAR 
REGINATO ME. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.967/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO 
DE FARIA BRASIL. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Propaganda enganosa e defeito de informação - utilização 
da expressão amanteigado em produtos que não contém manteiga 
em sua composição. INVESTIGADO(S): CAPRICCHE S.A. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.403/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ÉRICO 
FERNANDO BARIN. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: investigar ausência/dificuldade na entrega das contas de 
luz pela empresa RGE aos moradores de Monte Alverne. 
INVESTIGADO(S): RGE - Rio Grande Energia. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.004.236/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR 

(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: GIANI POHLMANN SAAD. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Santa Maria. OBJETO: Abaixo-assinado em relação à 
Corsan. INVESTIGADO(S): Corsan - Santa Maria. LOCAL DO 
FATO: SANTA MARIA/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.800/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MELISSA STEIN SCHARNBERG. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Soledade/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.003.333/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARI ONI SANTOS DA SILVA. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Supermercado Popular, Mercado de 
grande porte no município de Imbé sem licença da prefeitura e dos 
bombeiros, ocasionando em risco aos moradores que nem sabem 
que não existe esse aval. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Tramandaí/RS.  

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00922.002.448/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Uruguaiana. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
PABLO DA SILVA ALFARO. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: 
Apurar a prática indevida de venda casada de óculos e consulta a 
optometrista por parte de ópticas de Uruguaiana. (Prazo acrescido 
em 33 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que 
suspendeu o prazo dos procedimentos por este período) (Prazo 
acrescido em 11 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, 
que ampliou a suspensão dos prazos dos procedimentos). 
INVESTIGADO(S): Óptica Precisão, Óptica Requinte, Centro Óptico 
Uruguaiana, Óptica Atual, Óptica Luna, Maria Helena Óptica e 
Joalheria Ltda., Ópticas Diniz, Óptica Mario Jóias, Rose Porto 
Óptica, Hélio Menezes da Silveira, Thaline Joalheria e Ótica Ltda. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.508/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: FERNANDA COVESSI THOM. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Apurar possível comercialização de produto 
(leite) impróprio para consumo. INVESTIGADO(S): Leondes 
Alexandre Mandicaju. LOCAL DO FATO: Itaqui/RS. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
Janeiro de 2024. 

ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  

Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 

De acordo,  

LUCIANO VACCARO, ISABEL GUARISE BARRIOS 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA.01411.011.207/2023 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo do Termo de 
Cooperação n. 38/2021; OBJETO: Visa viabilizar a continuidade da 
execução do Projeto denominado “Repensando Caminhos e 
Alternativas”, renovando a vigência do Termo de Cooperação n. 



 

 

5 
 

38/2021 por mais dois anos, contados da assinatura do instrumento; 
CONVENENTE: Faculdade Dom Bosco de Porto Alegre; VALOR 
DO REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
janeiro de 2024. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 


		2024-01-29T12:29:25-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




